

# KURJER ZACHODNI

»ISKRA« ROK XXII. SOSNOWIEC, WTOREK 17 CZERWCA 1930 ROKU. Nr. 137.  
Przenumerata z odroczeniem do domu lub przesyłka pocztowa 3.50 zł. (zagranicą 6.50 zł.) | Konto czek. PKO. Warszawa—61.553. | Cena egz. n. 15 groszy.



ś. p.

## EMIL KRAUZE

dlugoletni majster oddziału przedzalni Fabryki Lin i Drutu dawniej A. Deichsel Spółka Akc. zasnął w Bogu po krótkich cierpieniach dnia 16 czerwca 1930 roku, przeżywszy lat 54.

Pogrzeb odbędzie się we środę 18 czerwca 1930 o godz. 16 z domu przy ul. Tylniej Nr. 22 na miejscowy cmentarz w Siedlcu.

W Zmarłym straciłmy oddanego i gorliwego pracownika. Cześć jego pamięci!

**ZARZĄD FABRYKI LIN I DRUTU dawniej A. DEICHSEL SP. AKC.**

ś. † p.

## EMIL KRAUZE

dlugoletni majster oddziału przedzalni Fabryki Lin i Drutu dawniej A. Deichsel Spółka Akc. zasnął w Bogu po krótkich cierpieniach dnia 16 czerwca 1930 roku, przeżywszy lat 54.

W Zmarłym straciłmy serdecznego Przyjaciela i Kolegę o prawym charakterze, to też pamięć o Nim pozostanie zawsze wśród nas. Niechaj ta ziemia, do której szczerze był przywiązany, lekka mu będzie

**Koledzi i Współpracownicy Firmy Fabryki Lin i Drutu, dawniej A. DEICHSEL S-ka Akc. w Sosnowcu.**

### Podróż p. Prezydenta Rzplitej PO WILENSZCZYZNIE.

W dniu 14 b. m. p. Prezydent Rzeczypospolitej udał się samochodem z Warszawy na Wilenszczyznę, celem zwiedzenia Wilna i terenu województwa Wilńskiego. Do Wilna p. Prezydent Rzeczypospolitej przybył w dniu 15 b. m. i między innymi wziął tam udział w uroczystości wręczenia dyplomów na pilotów 11 absolwentom łamiejazego aeroklubu akademickiego.

Ziś p. Prezydent Rzeczypospolitej zatrzyma się na podwieczorku w Werkach w pobliżu Wilna u pp. Knizmierzostwa Spinek, w dniu zaś 18 b. m. na dalszej trasie swej podróży zwiedzi wzorowe gospodarstwo rolne w majątku p. Wagnera, gdzie wie czorem odbędzie się raz z udziałem przedstawicieli miejscowego społeczeństwa.

**Dr. med. Zahorski wyjechał.**

### Niemieckie demonstracje PRZECIWO POLSCE W PRADZE.

W ub. sobotę wieczorem odbyła się przed gmachem poselstwa polskiego w Pradze demonstracja grupy młodzieży niemieckiej, która w liczbie przeszło 100 osób wznosiła wrogie Polce okrzyki i rzuciła kilka kamieni, wybijając dwie szyby w oknach poselstwa. Zaalarmowana policja schwyciła jednego z demonstrantów, nazwiskiem Zoltan Schonherz, lat 25, słuchacza politechniki niemieckiej w Pradze, pochodzącego z Kozyce. Schonherz znany jest policji z kilkakrotnego udziału w demonstracjach i ekcesach komunistycznych. Władze zatrzymały go w areście i wdrożyły dochodzenie.

### Pr. Sławek jedzie do Druskienik w sprawie stosunku Rządu do Sejmu.

WARSZAWA, 16.6. (PAT. w.) Bieżący tydzień zapowiada się interesującym pod względem politycznym. Odręć posiedzeń Senatu odbyła się w dniu 20 posiedzenia wszystkich klubów centrowca, a następnie wspólne posiedzenie stronnictw wchodzących w skład centrowca.

W tym tygodniu powróci ma do Warszawy marszałek Sejmu p. Dąziński, który zapewne wyznaczy posiedzenie Sejmu na 25, wobec tego że 22 maja termin, do którego nad-

zwyczajna sesja została odroczona. Czy Sejm się zbierze? W sferach politycznych panuje przekonanie, że żadna nie zapadła jeszcze decyzja w tej sprawie. Kursują pogłoski, że w najbliższych dniach premier Sławek wyjedzie do Druskienik, aby się naradzić z marszałkiem Piłsudskim nad stosunkiem Rządu w sprawie sesji sejmowej. Większość polityków sądzi, że Rząd nadzwyczajną sesję sejmową odłoży.

### Niemcy szukają zaczepki. Tak ocenia Francja incydent graniczny.

PARYŻ, 16.6. (PAT. w.) W dzienniku „Le Journal” St. Brice zwraca uwagę na doniosłość nowego incydentu granicznego polsko-niemieckiego.

Nie o szczegóły danego zajścia chodzi, oświadcza on, lecz o chęć szukania zaczepki, która wpływa z faktu nowego incydentu zanim zdolał on zatwierdzić poprzedni. Fakt ten jest tembardziej żmurny, że w ciągu 10 lat nie było żadnych komplikacji do zanotowania i rzeczy szły normalnie. Jakimże sposobem dzieje się, że obecnie raz po raz powstają incydenty?

Najsampród prawdziwa zasada, następnie zaś brutalna napaść z okazji zwykłego sprawdzania papierów. Nie postępowano by oczywiście inaczej, gdyby chcieli dowiedzieć się sławny korytarz słonowy. Zrędo komplikacji. Zauważyć jednak należy dziwny zbieg okoliczności, który zaszedł w danym wypadku.

te spotkały wszelkie próby zbliżenia handlowego, nie wznajając na uprawianie niestanęcej propagandy komunistycznej ani też na stanowiąc odmowę szefów polityki moskiewskiej zaprzestania tej propagandy.

Doprawdy nie można lepiej postępować, aby dowiedzieć, że Niemcy oczekują jedynie chwili, gdy będą miały rozwiązanie na zachodzie ręką, aby zacząć wspólnie z Rosją wystąpienia przeciwko Polsce.

Kampania owa rozpoczyna się właśnie w chwili, gdy kończy się okupacja Nadrenji i gdy Niemcy zabiegają o zaciśnięcie stosunków z Sowieciami. Rząd prawicowy nie waha się przypomnieć o węzłach solidarności, zadzierniętych w Rapallo, nie wznajając na niepowolności, któ-

### Przegrana Habsburgów W PROCESIE Z RZĄDEM POLSKIM.

WARSZAWA, 16.6. (Tel. w.) Sąd Najwyższy w Warszawie ogłosił wyrok w procesie o dobra kamory cesarskiej, oddając ją całkowicie — pretensje Habsburgów.

### P. Lupescu też wyjeżdża DO BUKARESTU.

BERLIN, 16.6. — Agenci, obserwując się pania Lupescu donoszą z Paryża, iż była przyjaciółka ks. Karola pakując się i wraz z ojcem wyjeżdża do Bukaresztu.

Utrzymuje się przekonanie, że powrót jej następuje za zgodą króla Karola p. Lupescu posiada bowiem na dworze wielkie wpływy, a nawet siostra królewska ks. Ileana jest jej odaną przyjaciółką.

### Nowy upiór w Düsseldorfie NAPAD NA 17-LETNIA DZIEWCZYNĘ

BERLIN, 16.6. — Ludność Düsseldorfu przerażona jest nowym napadem na 17-letnią dziewczynę. Dziewczyna, powracająca z pracy do domu, zaczepiona została w drodze przez jakiegoś nieznanego mężczyznę, który następnie powalił ją na ziemię, usiłując dokonać na niej gwałtu.

Rozpaczone kryją napaśdnicęje dziewczynki wieśniaków, pracujących niedaleko, którzy spłoszyli wyrocznia tego mężczyznę. Policja, powiadomiona o wypadku, rozpoczęła natychmiast energiczny posąg.

Napad powyższy świadczy, że o przemoc aresztowanego Piotra Kuriera, grasują i inni zbrodniczy.

### Zainteresowanie się policji TOWARZYSTWEM „SOKOL”.

WARSZAWA, 16.6. (Tel. w.) Z rozmaitych stron kraju naderżoła wiadomości o wielkiem zainteresowaniu się policji „Sokolem”.

Od 10 czerwca WIELKA WYPRZEDAŻ POSEZONOWA 2925

1000 KUPONÓW BIELSKICH MATERJAŁÓW NA GARNITURY

Elegancki garnitur na miarę — już od 195.— Zł.

Dobry kiel i solidna robota warszawska ogólnie znane.

Na żądanie wykonuje się zamówienia w 48 godzin w firmie

**STANISŁAW SŁAWIŃSKI**

SOSNOWIEC, UL. MAŁACHOWSKIEGO 23, Hale „Rozwoju”.

**KINO „ZAGŁĘBIE”**

DAWNEJ KINO-Teatr „UDZIAŁOWY”

Dziś 17 czerwca tylko jeden dzień

## CUDA KINEMATOGRAFJI

Z TAJEMNIC OPERATORA FILMOWEGO.

W czasie wyświetlania wystąpi osobiście reżyser tego filmu

## JÓZEF MAYEN

reżyser filmowy, nasz rodak, współwzrósł światowych filmów „Aurama” i „Dziwczęta Wielkomięjski” — objaśniając triki i za uścisłowca rajniki kinematografji.

I seans — 6 m. 30; II — 8; III — 9 m. 30.

# Zuchwałe wramanie do skarbcza

## Banku Handlowego w Łodzi.

ŁÓDŹ, 16.6. Wczoraj wieczorem Łódź została zaalarmowana niezwykłą sensacyjną wiadomością o bezczelnym i zuchwałym napadzie bandyckim i włamaniu do kas Banku Handlowego w Łodzi, mieszczącego się w 15-ym gmachu przy ul. Kosciuszki 15.

### NIEPOKOJĄCE ODKRYCIE.

Około godz. 10 wieczorem, gdy jeden z dyrektorów banku przyszedł do biura, zauważył brak jednego z woznych, Juliusza Hofmanna, który w tym dniu miał dyżur nocny. Zaniepokojony nieobecnością woznego na innych piętrach, dyr. Kalinowski, przeszukawszy wszystkie pokoje biurowe, wszedł do antresyli, gdzie znalazł ją się skrybka oraz safely. Na pierwszym rzut oka dyrektor Kalinowski stwierdził, że zniknęła skrybka są narzucona, drzwi zaś zatrzaśnięte, tak że nie można było ich otworzyć. W toku dłuższego badania, dyr. Kalinowski stwierdził, iż została rozpruta kasa państwowa, znajdującą się w sali ogólniej na pierwszym piętrze.

Jak się okazało z pierwszego śledztwa, zapanowało przepięcenie, iż w skarbcu zamknięci zostali kasjer banku Przedpełski, który przyszedł w godzinach popołudniowych celem sprawdzenia zamówów oraz wzniósł 75 leni Juljusz Hofmanna, zatrudniony od 26 lat w tym banku i 50-letni Otton Jan Rewerski.

### POD GROZĄ UDUSZENIA.

Natychmiast o zuchwałym napadzie wiadomościom winde policyjnej, która rozległa się energicznie śledztwo. Wszelkie wysiłki celem otwarcia skarbcza narazie okazały się daremne, wobec czego natychmiast telegraficznie wezwano specjalistów, którzyby potrali możliwie prędko otworzyć kasę, ietniala bowiem obawa, że zamknięci w skarbcu uduśnią się.

### UWOLNIENIE ZAMKNIĘTYCH.

Na szczęście jednak klucze zapasowe do skarbcza, jak to zwykle się dzieje, były zdeponowane w jednym z banków łódzkich, wobec czego, mimo późnej pory, porozumiano się z dyrektora tego banku, która klucze wydawał, dzięki czemu zdolano wszystkich uwieczonych uwolnić około g. 5 w nocy. Wszyscy żyją i cieszą się zdrowiem.

W toku dalszego śledztwa ustalono, że bandyci zostali wprowadzeni do banku przez jednego z gonimców, niejakiego Junga, który był wzmiankowany z opryskami. Jung zbiegł wraz z bandytami. Bandyci dokonali swego napadu w okolicznościach następujących:

### JAK DOKONAŃ NAPADU?

Około godz. 3 popołudniu Hofmann wszedł z obiadem, znajdujący się już w banku bandyci obezwładniali go i zamknęli w skarbcu. To samo uczynili z kasjerem Przedpełskim, odbierając mu klucze do skarbcza, przy pomocy których otworzyli kasę państwową, skąd zrabowali, według oświadczeń dyrektora banku, 70.000 zł. To samo zrobili i z woznym Rewerskim, zamykając go wraz z Przedpełskim i Hofmannem w skarbcu.

Według zeznań uwieczonych, którym w razie niewielomienia groziła śmierć z uduszenia, bandytów było 6. Byli to ludzie młodzi, elegancko ubrani. Bandyci gospodarowali po całym banku. Rozpruili kasę na siłę, ogólnie, z której zrabowali 1.500 dolarów oraz klucze do safe'ów. Jednakże safe'ów nie zdolali otworzyć długo, że dzięki kluczem w posiadaniu ich właścicieli, a otwarcie assefów możliwe jest jedynie przy użyciu dwóch kluczy jednocześnie.

Według zeznań jednego ze świadków, właścicieli budki z wodą obojętą, mieszczącej się vis-a-vis banku, bandyci wyszli na ulicę około 10 wczoraj w walizkami i wędlinami oczekiwanego w oddzielny kilku-

linatu kroków samochodu, w którym siedział jakiś młoda kobieta.

### WRAŻENIE W ŁODZI.

Sensacyjny napad wywołał w całej Łodzi ogromne poruszenie. Przez całą noc i dzień rano zgłaszają się do banku właściciele safe'ów, pragnące stwierdzić, czy imienie ich nie padło łupem bandytów. Bank Handlowy w Łodzi stracił żadnych nie poniesie, jest bowiem ubezpieczony przystawianiem w jednym z towarzystw assekuracyjnych.

# Porządek dzienny obrad plenarnego posiedzenia Senatu.

WARSZAWA, 16.6. (PAT. P. marzałek Senatu Szymański) zwołał plenarne posiedzenie Senatu na dzień 18 czerwca na godz. 16. Tegoż dnia przed południem będą obradowały następujące komisje: skarbowo-budżetowa, spraw zagr. i wojskowych, oświaty i kultury, oraz komisja prawna.

Porządek dzienny 32 posiedzenia Senatu obejmuje:  
1) Wybór wiceamatałów Senatu.  
2) Sprawozdanie połączonych komisji gospodarczej społecznej i prawnejcej o projekcie ustawy o ochronie drobnych dzierżawców rolnych.  
3) Sprawozdanie komisji skarbowo-budżetowej o projekcie ustawy o zniesieniu poboru danok od urzędniczej komunalnej podatku od pastwiskowca i podatku dołgodowego na rzecz związków komunalnych.  
4) Sprawozdanie komisji skarbowo-budżetowej o projekcie ustawy w sprawie uzupełnienia prawozimur budżetowego na czna od 1 stycznia do 31 marca.

5) Sprawozdanie komisji prawnejcej o projekcie ustawy, zmieniającej ustawę o ochronie lokatorów.  
6) Sprawozdanie komisji prawnejcej o projekcie ustawy w sprawie zmiany niektórych postanowień rozporządzenia p. Prezydenta Rzplitej z dnia 6 lutego 1928 r., zawierającego prawo ustroju sądow popaweznych.  
7) Sprawozdanie komisji spraw zagranicznych i wojskowych o projekcie

WARSZAWA, 16.6. — W sali rady miejskiej rozpoczęły się wczoraj dwudniowe obrady zjazdu delegatów Związku miast polskich, poprzedzone narobeństwem w katolicy. Obrady zgajal prezes zarządu Związku prez. Warszawy min. Siomicki. Wśród gości obecni są ministrowie Składowiczy i Matulewicz, przemawia jednak tyl ko min. Składowiczy, wbrew oczekiwaniom — niezwykle blade, rzucając kilka ogólników frazeolog i zyezeń. Bardzo serdecznie witani byli przez zjazd poseł Finlandji, przemawiający w imieniu miast fińskich i przedstawicieli Pragi czeskiej.

Do dokonania wyboru przeydzim i komisji weryfikacyjnej, oraz przyjeździe regulaminu dyr. Związku Perowski złoży oswiadczenie o działalności, podkreślając wielką opiekatwość większość miast, zających się w oplacaniu skladek, z których zgależość wynoszą około 100 tysięcy złotych. Po wyслушaniu sprawozdań komisji rewizyjnej i wniosków w sprawie zmiany statutu urzadzono przezw obiadow.

Posiedzenie popołudniowe poświęcono na byto sprawę w budownictwa mieszkaniowego, która referowali: dr. J. Zanawski i zwołał swój znany plan o budownictwie obowiazkowem domow dla swoich pracownikow przez rząd, samorzadz i wieksze przedsioborstwa a dla pozostalej ludności z pozyczech ściąganych przymusowo od wszystkich lokatorów i właścicieli domow.

Drugi referat dr. Gross z Krakowa mówił o stanie o podziale planowości w finansowaniu budownictwa mieszkaniowego a trzeci n. Ranałski (z so-

kiem ustawy w sprawie ratyfikacji polsko-niemieckiego układu walfacyjnego, podpisanego wraz z protokółami koncowymi w Berlinie w dn. 5 lipca 1928 r.  
8) Sprawozdanie komisji spraw zagranicznych i wojskowych o projekcie ustawy w sprawie ratyfikacji trzeciego protokółu dołgodowego do konwencji handlowej z dn. 25 kwietnia 1925 r. między Rzplita Polska a republika czeskosłowacka, podpisanie w Pradze w dn. 9 lutego 1928 r.  
9) Sprawozdanie komisji oświaty i kultury o projekcie ustawy w sprawie częściowej zmiany ustawy z dn. 1 lipca 1926 r. o stosunkach służbowych nauczycieli w brzmieniu, ustanowionem rozporządzeniem p. Prezydenta Rzplitej z dn. 15 lipca 1927 r.  
10) Wniosek klubu posłów socjalistycznych w sprawie przedłożenia przez Rade wojewódzką sprawozdania o dmienciejskim śląskiego funduszu gospodarczego.  
11) Wniosek klubu niemieckiego w sprawie przyznania emerytów na Śląsku dodatku kresowemu 40 proc.  
12) Wniosek Rządu w sprawie projektu ustawy o budowie lokalnej normalno-torowej Cieszyn — Żelazkowo — Moszczeniec.  
13) Wniosek Rządu w sprawie projektu ustawy o budowie lokalnej normalno-torowej Strzebiów — Wozniki.  
14) Wniosek śląskiej Rady wojewódzkiej w sprawie projektu ustawy o śląskich technicznych zakładach naukowych w Katowicach.

# Zjazd związku miast polskich. Sprawy budownictwa mieszkaniowego.

WARSZAWA, 16.6. — W sali rady miejskiej rozpoczęły się wczoraj dwudniowe obrady zjazdu delegatów Związku miast polskich, poprzedzone narobeństwem w katolicy. Obrady zgajal prezes zarządu Związku prez. Warszawy min. Siomicki. Wśród gości obecni są ministrowie Składowiczy i Matulewicz, przemawia jednak tyl ko min. Składowiczy, wbrew oczekiwaniom — niezwykle blade, rzucając kilka ogólników frazeolog i zyezeń. Bardzo serdecznie witani byli przez zjazd poseł Finlandji, przemawiający w imieniu miast fińskich i przedstawicieli Pragi czeskiej.

Do dokonania wyboru przeydzim i komisji weryfikacyjnej, oraz przyjeździe regulaminu dyr. Związku Perowski złoży oswiadczenie o działalności, podkreślając wielką opiekatwość większość miast, zających się w oplacaniu skladek, z których zgależość wynoszą około 100 tysięcy złotych. Po wyслушaniu sprawozdań komisji rewizyjnej i wniosków w sprawie zmiany statutu urzadzono przezw obiadow.

Posiedzenie popołudniowe poświęcono na byto sprawę w budownictwa mieszkaniowego, która referowali: dr. J. Zanawski i zwołał swój znany plan o budownictwie obowiazkowem domow dla swoich pracownikow przez rząd, samorzadz i wieksze przedsioborstwa a dla pozostalej ludności z pozyczech ściąganych przymusowo od wszystkich lokatorów i właścicieli domow.

Drugi referat dr. Gross z Krakowa mówił o stanie o podziale planowości w finansowaniu budownictwa mieszkaniowego a trzeci n. Ranałski (z so-

# Wielki pożar lasów

W POW. WOLKOWSKIM. BIAŁYSTOK, 16.6. (PAT.) Księża podobnie w lasach spłoki eksplozycyjnej kolumny w miejscowości Potrawy w pow. Wolkowskim z nieustalonych dotychczas przyczyn wybuch obłymi pożar. Wskutek suszy i wiatru ogień objął szybko wielki kompleks lasów. W akcji ratunkowej brała udział ludność okolicznych wsi. Również zmobilizowano zostały obsady okolicznych posterunków policyj. Ponadto z Wolkowską przybyła policja wojskowa.

O godz. 16.30 pożar zkalnowano Spłonęło około 1.700 ha lasów. Straty, według dotychczasowych urzadzanych obliczeń wynoszą około 500 tysięcy zł.

# Potop we Francji

PO ULICACH PLYWAJA MEBLE. PARIZ, 16.6. Nad całą Francją przeszły burze i ulewę, które wytrządy wielkie szkody. Największe спустoszenie miało miejsce w Bar le Duc, gdzie po ulicy płynęły meble oraz przedmioty domowego użytku. Oddziały piechoty przyciągali przedmioty a także ratowniczo wraz ze strażą pożarną i żandarmerją. Dwie kobiety i jeden mężczyzna, którzy nie zdążyli nawet wyjść ze swych mieszkań, zainych przetrwać utonęli.

Miasto przedewszystkiem niezwykły widok. Po zlożach, zamocowanych rzeki, pływaly meble oraz przedmioty domowego użytku. Oddziały piechoty przyciągali przedmioty a także ratowniczo wraz ze strażą pożarną i żandarmerją. Dwie kobiety i jeden mężczyzna, którzy nie zdążyli nawet wyjść ze swych mieszkań, zainych przetrwać utonęli.

W pobliżu Compięgne woda podmyła na przestrzeni jednego kilometra tor linii kolejowej Pariz — Berlin. Wagony muszą być kierowane o krętą drogą.

# Kto wygrał na loterii?

### DRUGI DZIEŃ CIĄNIENIA.

We wczorajszym dniu ciągnięcia drugiej klasy loterii klasowej padły następujące wygrane:

|  |
|--|
| 80.000 zł. — nr. 52272.  |
| 40.000 zł. — nr. 112008.   |
| 20.000 zł. — nr. 190251.   |
| 5.000 zł. — nr. 202869.  |
| 2.000 zł. — nr. 164355   |
| 1.000 zł. — nr. 82817.   |
| Po 500 zł. — nr-y: 17860 15212<br>144953 149344.   |
| Po 400 zł. — nr-y: 9651 22844 7010<br>7813 136604 145577 10414 46757<br>175459 189165 203744.  |
| Po 500 zł. — nr-y: 5821 4078 15614<br>20865 22847 26691 38984 44004 44307<br>30992 52650 64344 57682 69709 69732<br>70046 87768 102668 10950 154369<br>144573 142955 145601 155007 158636<br>164213 178809 195127 199072.  |
| Po 200 zł. — nr-y: 2278 3014 4727<br>3922 6181 7040 9284 9422 9962 10967<br>10951 15099 14968 15054 15649 15965<br>211067 229121 22512 28988 30413 51966<br>78405 36567 36826 39844 36945 40838<br>43528 44385 40188 46467 51010 48237<br>49385 49738 30270 30638 42799 57017<br>35200 36692 37213 60428 65712 66989<br>75797 75928 82725 85734 85936 89173<br>80401 89709 91701 92232 92751 95051<br>93909 94608 94805 93276 95070 100487<br>100990 104750 105242 110514 113041<br>115285 115732 114905 115859 119057<br>120031 123002 120656 132118 135158<br>153451 153477 153168 140223 144158<br>141612 142312 142024 142375 144819<br>145057 146709 146928 146675 147510<br>147777 148750 149041 149471 159253<br>160376 161238 163682 164061 164415<br>164678 164849 165922 167852 171552<br>171560 172418 173561 174277 176207<br>177356 180006 182000 184652 187591<br>185850 186530 189012 189598 190018<br>191591 193569 193708 195278 195489<br>194738 197164 197473 201898 203780<br>203275 204674 206798 209730. |

# ROKOWANIA ROSYJSKO-NIEMIECKIE.

## Rozbudowa Rapallo przeciw Polsce.

Wiadomo powszechnie, że bezpośrednio po skróceniu państwa polskiego między Sowietami a Rzeszą nastąpiło ciche porozumienie, którego skutki Polska odczuła tak dotkliwie w czasie wojny z Sowietami w r. 1920.

Porozumienie to, zaciśnione w czasie, ujawniło się w całej pełni w układzie Rapallo, który ponad Polską przetrząsnął most współpracy. Współdziałanie to, w Sowieciech. Współdziałanie to od tego czasu weszło w nową fazę w różnych dziedzinach, zwłaszcza na polu współpracy wojskowej.

W ostatnim roku dano się zauważyć pewne oziębienie w stosunkach sowieckich, zwłaszcza po pamiętnej rewolucji komunistycznej na ulicach Berlina, wywołanej przez moskiewski komitet. Współpraca ta, o czymś więcej przed powstaniem ostatniego, czyli ostatniego, w ostatnim czasie, czego wyrazem są ostatnie sowiecko-niemieckie rokowania, o których ciekawe głosy znajdujemy w prasie niemieckiej.

Tak „Vossische Zeitung” donosi, że rokowania rosyjsko-niemieckie, które podjęto celem wyjaśnienia wzajemnych stosunków i usunięcia poszczególnych nieporozumień z ostatnich miesięcy, dobiegły do końca. W rozmowach tych, które podjęto z inicjatywą rządu niemieckiego, chcieli o ogólne oczyszczenie atmosfery stosunków rosyjsko-niemieckich, określonych przez układ w Rapallo. Przytem — stwierdza pismo — po obu stronach skonałostawo daleko idące zbliżenie polityczne. Zarówno Rosja jak Niemcy mają mocną wolę utrzymać i rozbudować jeszcze bardziej most układ Rapallo.

W dalszym ciągu „Vossische Zeitung” stawia, że z punktu widzenia w dniu 16 czerwca schodzi się w Moskwie po raz pierwszy niemiecko-rosyjska komisja rozjemcza, przewidziana przez układ berliński z roku 1929. Komisja ta zajmie się wyłącznie sprawami gospodarczymi, przy czym z strony niemieckiej w grę wchodzi kwestia tranzytu i nafty. Zadaniem niemieckiej delegacji — pisze „Vossische Zeitung” — nie ogranicza się jednak do zgodnych oczekiwanych, lecz polegać ma również na dążeniu do dalszej intensyfikacji niemiecko-rosyjskiej stosunków gospodarczych.

W dziedzinie politycznej Niemcy będą się domagały przedewszystkiem niemieszania się Rosji do wewnętrznych spraw niemieckich. „Vossische Zeitung” stwierdza przytem, że bezwzględnie można się ustrzec, na jakikolwiek wypadek mieszczenia się propagandy moskiewskiej.

Wreszcie w rozmowach politycznych rosyjsko-niemieckich dużą rolę odegrać mają także rokowania państwa europejskich, pozostające w związku ze znanym memorandum Brianda. Jak wiadomo, memorandum Brianda, tak wiezionym, w Niemczech otrzymały ten stan. Zjednoczone otrzymały ten stan jedynie dzięki informacji. Mimo to Sowiety są oczywiście wysoce zainteresowane w koncepcjach paneuropejskich. To też odpowiedź niemiecka na notę Brianda, która obecnie jest w przygotowaniu, ma się zająć szczególnie problemem rosyjskim. Właściwie, że niektóre z głównych spraw stosunków Europy do Rosji i zajmie się specjalnie stosunkami Niemiec.

Na zakończenie „Vossische Zeitung” stwierdza, że z strony Niemiec istnieje mocna wola w kierunku rozjaśnienia atmosfery rosyjsko-niemieckiej.

Czy to „rozjaśnienie” atmosfery rosyjsko-niemieckiej jest istotnie dla Polski tak proste w chwili obecnej? Mogłoby wynikać z komentarzy pras niemieckiej do oficjalnego komunikatu, jaki pojawił się o sowiecko-niemieckich rokowaniach, że „powiedziana oficjalnie, rozjaśnienie

wa Rapallo, czyli nowe zaciśnienie przyjazni sowiecko-niemieckiej” w Niemczech zostało „aktywizacją polityki zagranicznej Polski” i wymierzono ma być przeciwko Polsce „dla zastraszania” Polski, „iż wzmocnienie tych węzłów przyjazni może stać się dla niej groźnym. Niewyłącznie bowiem skrajnie nacjonalistyczna „Kreuzzeitung”, która zawsze parę lat temu wytworzyła ośrodek przeciwko porozumieniu z Rosją, dziś nawołuje do ścisłego nawiązania stosunków z Sowietami, chociażby z względu na Polskę”, lecz w tym samym duchu

## „Krośtęstwa dla krańców” „o znaczeniu międzynarodowym”.

Tuż przed wyjściem min. Jozefowie, żywe zaciekawienie w szerokiej kółkach społeczeństwa wywołała dłuższa konferencja, jaka minister spraw wewnętrznych odbył z metropolitą obrządku grecko-katolickiego, arcybiskupem Andrzejem hr. Szepetykim, który, jak wiadomo, jest głową i krawężnikiem życia nacjonalistycznego. Jak się okazało, konferencja, odbyła w Warszawie, była daleczną cięciem rozmów, prowadzonych przedtem we Lwowie, gdzie min. Jozefowski złożył wizytę metropolii Szepetykiemu.

Z uwagi na to, że p. Jozefski był kiedyś wicepremierzem rządu ukraińskiego w Kijowie i że znamy już jego poglądy na przedmioty, widać, że rozmowa o tych konferencjach przyjęła była z poważaniem zani-pokojeniem. Obecnie wychodzić we Lwowie organ ten, że p. Jozefowski był między innymi w Warszawie i prowadził wywiad wśród Rutenów a mianowicie „Ruskiej Golosi”, uchła rabka tajemniczy. Oto co tam czytamy:

Wewnętrznie i międzynarodowe położenie (i) słoneczna Rząd polski do zrozumienia się swoje stosunku do „Ukrain”, jako partii — zdaniem Rządu — najbardziej wplywowej na ziemiach wschodnich.

Rokowania między Rządem a „Ukrain” toczą się już od dawna. Rząd znajduje się w szczególnie wygodnym położeniu, ponieważ jak postępuje wyjątkowo ostrym i wyjątkowo polskiej arystokracji, metropolii hr. An drzej Szepetyki, który zawsze może wywrzeć odpowiedni nacisk na „Ukrain”, wypracował swój autorytet jako znaną działacza narodowy ukraiński i swą władzę poważnego przedstawiciela Rzymu.

W tym celu, w celu wywołania podwyższenia niedawno pobytu min. Jozefowskiego

wyraża się również demokratyczny „Berliner Tagblatt”, co wskazywałoby na inspirację komentarzy tych przez sferę żydów.

Jednakże trudno uwierzyć, by Niemcy tak strasznie były przerażone „aktywnością zagranicznej polityki Polski” w obecnej chwili.

Roczej należą sobie uświadomić, że omyłki, które lat temu były rzecą i sojuszu zmierzającego do wojny, wnoszą, którzy od czasu powstania państwa polskiego z dwóch stron uchylił na jego czołose.

„Ukrain” licząc się z ryzykiem przeciwstawienia się rządowi i metropolii Szepetykiemu, oraz z finansowymi kosztami swoich instytutów i brakiem oparcia w masach ludowych — odrzuca okazło gotowość stania się partią rządu.

„Ukrain” wyraża jednak szereg wątpliwości, jak np. amnesia dla więźniów politycznych, własne szkolnictwo, uniwersytet oddanie Narodowego Domu i Stauripjii lwowskiej w rękę ukraińców.

Postatem niektóre punkty mają posiadać znaczenie międzynarodowe, a jelem z nich nawiązać na nasz heridozycyjski charakter.

O propozycjach tych metropolia Szepetyki powiadomił Rząd, przez listy p. „Ukrain” uznal za podsiłkę rokowań!

W ślad za tem ks. metropolia udał się do Warszawy, gdzie odbył serię rozmów z min. Jozefowskim i innymi dożurnymi państwowymi. Ostateczne sformułowanie i zawarcie porozumienia jest w obecnym czasie, „Ukrain” wysunęło nawet kandydaturę jednego ze swych działaczy za stanowisko komisarza narodowego Domu.

Tuż w tym celu, w celu wywołania podwyższenia niedawno pobytu min. Jozefowskiego

Revelacje „Ruskiego Golosi” wywołują już zupełną i niepokojącą „Ukrain”, niejednolite polskie mniemania, domagając od Rządu wyjaśnień, jakie to ustępstwa „o znaczeniu międzynarodowym” przyniosą rusinom.

## Syndykat emigracyjny ma skoordynować ruch emigr.

Jak najdalej idące opinie nad obywatelami, który powinni decyzyjnie wyjechać z kraju, aż do momentu jego przybycia na okręt, a to przez udzielenie im ścisłych i bezzwrotnych informacji oraz przez pomoc w załatwianiu nader komplikowanych formalności paszportowych i wiztowych.

Działalność Syndykatu emigracyjnego, oparta na mocnych podziałkach finansowych, daje gwarancję, iż wszelka akcja, zorganizowana przez tę instytucję, będzie planowa i zapewni emigrantowi rzetelną radę i wskazówkę, zaoferującą mu tem samem niepotrzebnych trudów i kosztów i równocześnie likwidując działaniem specjalnych pośredników, bez skrupułów wszelkie niedostatkowosc i bezdotkownosc emigranta.

Rzecz Syndykatu Emigracyjnego pojdzie w tym kierunku, aby instytucja ta, przez swoje oddziały i biura prowincjonalne ze swoja akcją dotarla do najdalszych zakatkow kraja, aby w tym celu, w celu wywołania podwyższenia niedawno pobytu min. Jozefowskiego

przed wyjazdem.

Powołanie do życia Syndykatu emigracyjnego było oddowną palącą koniecznością naszego ruchu emigracyjnego. Braku tej instytucji nie mogły zastąpić biura prywatnych przedsięwzięć okrygowych, które poza ich sfera zdobywa jaknajwiększe ilości masażerów, nie mogły z natury rzeczy ograniczać albowiem w czasie położenie emigranta oraz w to, czy jego wyjazd jest dla niego koniecznością, jak również czy wyjazd ten daje emigrantowi jakas mozność poprawienia sobie bytu. Instytucja tej nie mogły również zastąpić tak polityczne, społeczne — charytatywne placówki opieki nad emigrantami krajowych wszelkie akcja była zawiązał bardo ograniczona z braku odpowiednich środków materialnych.

Juz obecnie Syndykat emigracyjny przejal kilka biur informacyjnych polskiego Towarzystwa emigracyjnego na kresach wschodnich, skąd politycznie największa fala emigrantow, oraz uruchomił szeregi własnych oddziałow, o czem wkrótce pismoswieca Syndykatu emigracyjnego, jak wzywają kwie Wolynskie i Poleskie, oraz Lwowskie, Stanislawowskie i Tarnopolskie.

W rozumieniu doniosłej roli, jaka Syndykat emigracyjny powinien odegrać i niewątpliwie odegra w polskim ruchu emigracyjnym nalezy mu się poparcie zarówno czynników rządowych jak i całego społeczeństwa

## Szpigotostwo w Polsce NIE DOSZŁA TRANZAKCJA Z KARABINEM MASZYNOWYM.

Donoszą z Wilna: Kanonier 18 p. a. p. Franciszek Kot zmówił się z niejakim Pawłem Dukiem, by wykraść z magazynu w Warszawie karabin maszynowy. Władze zamiat (nie udaremniano), a sprawców ryżkowocno przedsięwzięcia aresztowały. W czasie dochodzeń kanonier Kot oświadczył, że plan wykradzenia karabinu maszynowego powziął Dudek, który prócz tego z zamienia jakiejś trzeciej osoby polecił mu zebrać informacje o losach dział w magazynie p. a. p. ludzi i koni oraz wykonać rozmaik dowodów.

Dudek przyznał się, iż myśli o wykradzeniu kulomiotu powziął w porozumieniu ze swym znajomym Maciejem Piszczęńskim. Aresztowano wobec tego i Piszczęńskiego.

W rezultacie śledztwa — kanoniera Kura stawiono przed sądem wojewódzkim w Wilnie, a oszałabany przywrócił przed wydziałem karnym Sądu okręgowego. Sąd uznał Dukię i Piszczęńskiego za winnych i skazał każdego z nich na 5 lat ciężkiego więzienia.

## Znowu prowokacja niemiec. w MIEJSCOWOŚCI NADGRANICZNEJ.

W ub. tygodniu na granicy polsko-niemieckiej w miejscowości Pauchlin, w powiecie Gnieznie, miał miejsce wypadek, który jest nowym dowodem pogwałcenia przez Niemców granicy polskiej.

Na granicy pomiędzy kamieniami granicznymi 157 i 158 strażnik Bielski zatrzymał, na stronie polskiej, młodszą kobietę, około 150 m. od granicy meksykańskiej i kobiecie, obywateli niemieckich, którzy nieślawnie nielegalnie przekroczyli granicę polską, udając się na stronę polską.

Gdy strażnik zażądał wylegiwowania się, w pewnej chwili kobieta odwróciła się w kierunku wioski Wielkie Grabowo, znajdując się po stronie polskiej, na stronie polskiej, w tym momencie rozległy się odgłosy strzelb i ku granicy zaczął biec jakiś mężczyzna, który dął w stronę Bielskiego i strzelby karabinowe.

Załamowani tem strażnicy policyj cofnęli się na Wład 20 m. od granicy.

Do Bielskiego zostały dane jeszcze od strony polnocnej 2 strzały, prawidłowo z pistoletem, którego kula przebiła mu czapkę. Korzystając z zamieszania, zatrzymany obytniel niemiecki zbiegł na tertorium i us Wołudnich. W sprawie powyższej prowadzone są obecnie dochodzenia









KINO-TEATR "PALACE" W SOSNOWCU. ulica Warszawska 2.

Od poniedziałku 16 do 19 czerwca DLATEGO, ŻE CIĘ KOCHAM. Dramat erotyczny w 10 aktach. — W roli głównej NIKOŁAJ SMIRNOW. Program Nr. 4 TEN KTO PIJE — DŁUGO ŻYJE! Wielka rewja w 7 obrazach.

ANONSI Wkrótce! Najpotężniejszy obrót sezonu KATARZYNA I

KINO "CZARY" W CZELADZI.

Od środy 18 do soboty 21 czerwca b. r. Wielki dramat romantycznych przygód bohatera zęglarza Edmunda Dantes'a p. t. HRABIA MONTE CRISTO według arcydzieła A. Dumasa.

Rzeczy ciekawe. WALKA Z „MĘSKOŚCIĄ” KOBIET. Młosto Miamorez w Meksyku wydał zarządzenie z którego wynika, że owojete miasta dalecy są od powszechnych poglądów na sprawy kobiece...

Urząd gminy Grodziec, pow. będziński oglaza KONKURS na stanowisko drogomistrza gminnego. Od kandydatów wymagana jest kilkuletnia praktyka przy budowie i utrzymaniu dróg.

WŁOSÓW wypadanie, łupież, śniecie uszuw. „Essencia China o-Chmisiowa”...

Okręgowy Urząd Górniczy Dąbrowski poszukuje PRZEDSIĘBIORCÓW dla dołączenia posesji rządowej, ul. Kr. Jądwiği Nr. 16-18, do karnalniczej miejscelce.

Uposażenie miesięczne wynosid 265 zł. Podania o posadę wraz z własnoręcznie napisanym życiorysem i opisami świadectw z poprzedniej pracy należy nadsyłać do Urzędu Gminy Grodziec do dnia 21 czerwca 1930 r.

Potrzebna słuźca z gotowizną, świadectwa wymagane. Zgłoszenia pisz do Sosnowiec, Aljeja 5 i p. 3004-3

BILETY WIZYTO-WE, MATERJAŁY PIŚMIENNE, PAPIERY LISTOWE POLECA

HEMOROJY GINĄ! w 5-6 dniach bez lekarstwa i operacji. 2516 55-ocno letnie doświadczenie. MAM 85 PODZIĘKOWAŃ. Wysyłam przepiśa za poboraniem zł. 6 — porto i zł. 25 gr. I. WIERZBOWSKI, Nowe-Pomorzce, felczer szpitalny.

Inteligentna panienka skromnych wymagań potrzebna jako sika pedientka do składu materjałw piśmiennych w Będzinie. Zgłoszenia pisz do Sosnowiec, Aljeja 5 i p. 3004-3

SKLEP POLSKI BĘDZIN, Malachowskiego 7, tel. 7-90.

NIE BĘDZIE JUŻ POZARÓW OD PAPIEROSÓW. Niedopalki papierosów, rzucane niebezpiecznie przez palących, bardzo często wywołują niebezpieczne choroby, wyrządzające milionowe straty. Aby się zabezpieczyć przeciw wzniesieniu pożaru od niebezpiecznie rzucanych niedopałków w Ameryce wynaleziono osłonię specjalny typ tuteki do papierosów, która powoduje, że natychmiast po odżuceniu papierosa gąsnie, z wyglądu „bezpieczny” papieros zupełnie jest podobny do zwykłego papierosa, posiada tedy nie zakończone korkowe nasyczone chemikaljami, gąszczącymi ogień. Próby czynione z „bezpiecznymi” papierosami dały doskonałe wyniki...

PENSJONAT „LESNICÓWKA” W OSTROWACH, pod Czestochową, tel. 610, położony w lesie 2845 POLECA: Pokoje słoneczne z werandami. Pierwszorzędna kuchnia, znana ze swej dobroci. Telefon na miejscu, światło elektryczne, plaż i kąpiele. Komunikacja kolejowa i autobusowa — Odjazd i przyjazd co godzinę! — PENSJONAT CZYNNY OD 1-GO CZERWCA.

Całkowicie oryginalne podjęcie? Musisz ukonczyć kursy fachowe — korespondencyjne profesora Sekulowicza. Warszawa Złota 44 i Kurzy wyuczają listownie: buchalterię, mechanikę, korespondencję handlową, stenografię, naukę handlu, prawa, kalfitry, pianino na maszynie, tworzenia awantury — angielskiego, francuskiego, niemieckiego, polskiego oraz granitowej polskiej. Po ukonczeniu świadectwo. Zgłoszenia prosz pisać do: 259-6

CZY CHCEJZ BYĆ PIĘKNA? USUNĄC BEZ ŚLADU PIEGI... UWAŻAJ! WAGNY WYBÓR OPALENIENIA... UWAŻAJ! WAGNY WYBÓR OPALENIENIA... UWAŻAJ! WAGNY WYBÓR OPALENIENIA...

KUPNO I SPRZEDAZ

Lokomobila 30 HP do sprzedania. Władomóć S. Radłowski, Sosnowiec, Piłsudskiego 95. 3091 Do sprzedania kłosa wiedeńska niebieskie Piłsudskiego 10. Zastawo można między sobą. 3097-2

KUZYNE Tapicer przyjmuje otmomy, kozetki, materace na zamówienie. Koszt, piśmowni oraz granitowej polskiej. Lasy u Cymbiera. 3101

Choroby płuc! Stosownie przez pp. Doktorów „BALSAM THICOLAN AGE” przy gruźlicy, bronchicie, kaszlu utrwala wydalenie śluzu płucniczego, wzmacnia i organizm i samopoczucie chorego, powiększa waga ciała, „Balsam Thicolan AGE” sprzedaje apteki i składy apteczne (drogerie). Zgłoszenia prosz pisać do: 259-6

BEZCENNE SKRZYPCY. Pewien urzędnik poliojy w Dobrezynie kupił od starego widożęcego czełwieca skrzypce, za które zapłacił i penzo i 80 balerczy. Specjalista, któremu nowy właściciel oddał instrument do naprawy stwierdził, że skrzypce pochodzą z roku 1700, były zrobione we Włoszech i posiadają wartość około 10.000 penzo.



Dbajcie o swoje zdrowie! „Sawajarskie Gorzkie Ziolo” z marką „Kogut” są słowniane przy chorobach żołądka, kłesek, obstrukcji, kamienich żółciowych... Sprzedaje apteki i składy apteczne.

Masło, jajo, sery i kausowce sprzedaje hurtowo „Dwór” Sosnowiec, Warszawska 12, w podwórzu tel. 14-24 2836-6

Utręszanie. Podaje do publicznego wydomości, że za wszelkie czynności przepisane Honoraty Gasi nie odpowiadam. Antoni Gasi Dąbrowsa Górna, Zielen 2.

Chcesz nabyć proszek do białego „KOGUTKIEM” „Migrow-Nerwosin” należy żądać tabelki w oryginalnym opakowaniu „Kogutka”...

KREM LAIN-AGE (z Kogutkiem) jest to idealny, niezawodny krem, usuwający wady skórki także u dorosłych jak i dzieci. R. M. Sp. W. Nr. 5333. 2576

Wiersz milimetrowy jednolomowy: na 1-jej stronie względnie przed tekstem 60 gr., w kronice 60 gr., w tekście 45 gr., za tekstem 30 gr. Odgłoszenia drobne do 20 wryzów 10-50 gr., za każdy wryz, powyżej 20 wryzów 20-60 proszy za każdy wryz od porażki Najmniejsi i złoty. Ogłoszenia z układem tablicyowym o 25 proc. droższe, z ilustracjami 100 proc. droższe. Za terminowy druk oraz przetrzeżenie miejsca ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Reklama jest dźwignią handlu.

PROSEK „KOGUTEK” z marką „KOGUTEK” jest to idealny, niezawodny krem, usuwający wady skórki także u dorosłych jak i dzieci. R. M. Sp. W. Nr. 5333. 2576

Cennik ogłoszeń: REDAKCJA: Piłsudskiego Nr. 4, Tel. Nr. 64. FOTOKOP. BĘDZIN, Malachowskiego 7, Tel. 7-90. ZA WYRUSZE: 5-go Maja 27. Sosnowiec: ADMINISTRACJA: Piłsudskiego 4, Tel. 25. GRODZIEC: Grodzkie 125. WYDAWCA I REDAKTOR NACZ.: TADEUSZ OPIOLA — DRUK: KURJER ZACHODNIOWY W SOSNOWCU, PIŁSUDSKIEGO 4 — REDAKTOR ODP. HENRYK STRYBIEC